
• • w USTAV FYZIKY ATMOSFÉRY 
AV ČR, v. v. i. 
Boční I11401,141 31 Praha 4 

Směrnice 2015/01 

Způsob nakládání s výsledky činnosti ve výzkumu, vývoji a inovacích 

1. Pracovníci Ústavu fyziky atmosféry Akademie věd České republiky, v. v. i. (dále jen 
„ÚFA") jsou povinni se řídit při nakládání s výsledky činnosti ve výzkumu, vývoji a 
inovacích touto interní směrnicí. 

2. Pro využití výsledků činnosti ve výzkumu, vývoji a inovacích platí: 

2.1. Jde-li o výsledek veřejné zakázky, který nelze chránit podle zákonů upravujících 
ochranu výsledků autorské, vynálezecké nebo obdobné tvůrčí činnosti, je 
vlastníkem výsledků poskytovatel podpory z veřejných prostředků (dále jen 
„poskytovatel") a jejich zveřejnění a využití je možné pouze s předchozím 
písemným souhlasem poskytovatele a to výukou nebo veřejným šířením výsledků 
výzkumu na nevýlučném a nediskriminačním základě, např. prostřednictvím výuky, 
databází s otevřeným přístupem, veřejně přístupných publikací či otevřeného 
softwaru. 

2.2. Jde-li o výsledek veřejné zakázky, který lze chránit podle zákonů upravujících 
ochranu výsledků autorské, vynálezecké nebo obdobné tvůrčí činnosti, potom 
příjemce podpory z veřejných prostředků (dále jen „příjemce"), pokud poskytovatel 
nestanoví jinak, musí uplatnit právo k výsledkům, zajistit jejich právní ochranu a po 
jejím udělení poskytnout poskytovateli neomezený bezplatný přístup k tomuto 
výsledku a nediskriminační přístup třetím stranám za obvyklých tržních podmínek. 
Ke zveřejnění výsledků před podáním přihlášky k průmyslové právní ochraně je 
nutný písemný souhlas poskytovatele. 

2.3. Práva k výsledkům činnosti ve výzkumu, vývoji a inovacích, která není veřejnou 
zakázkou, patří příjemci. Pro využití těchto výsledků platí, že 

a) je-li příjemcem ÚFA a má-li výlučná práva k výsledku plně financovaného 
z veřejných prostředků, je využití výsledků možné pouze výukou, veřejným 
šířením výsledků výzkumu na nevýlučném a nediskriminačním základě nebo 
transferem znalostí, 

b) je-li příjemcem účelové podpory projektu podnik spolu s ÚFA, pak 

i. výsledky této spolupráce, které nelze chránit podle zákonů upravujících 
ochranu výsledků autorské, vynálezecké nebo obdobné tvůrčí činnosti, 
mohou být volně šířeny a práva k výsledkům, které vycházejí z činnosti 
výzkumné organizace, plně náleží těmto subjektům, nebo 

ii. jakákoliv práva k výsledkům projektu, jakož i související přístupová práva, 
náleží všem spolupracujícím subjektům v míře odpovídající rozsahu jejich 
účasti na řešení projektu, nebo 



iii. ÚFA obdrží od spolupracujícího podniku náhradu odpovídající tržní ceně 
za práva k výsledkům projektu, jež vznikla v důsledku její činnosti a jsou 
postoupena spolupracujícímu podniku, nebo k nim získal tento podnik 
přístupová práva. 

3. Obvyklou formou zveřejňování výsledků ÚFA jsou články v odborných časopisech a 
prezentace na konferencích a seminářích. Zaměstnanec, který vytvořil článek, 
prezentaci apod., je autorem tohoto díla. Vytvořil-li zaměstnanec dílo ke splnění svých 
povinností vyplývajících z pracovněprávního či obdobného vztahu k zaměstnavateli, je 
dílo zaměstnaneckým dílem podle § 58 zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, 
o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský 
zákon), ve znění pozdějších předpisů, a majetková práva k tomuto dílu vykonává ÚFA, 
není-li mezi zaměstnancem a ÚFA sjednáno jinak. 

4. Publikování výsledků výzkumu ve vědeckých a odborných časopisech zajišťují autoři, 
kteří výsledky výzkumu publikují jako zaměstnanci ÚFA na základě smlouvy s ÚFA. 
Přitom jsou povinni uvést ve své afiliaci úplný název ÚFA v jazyce publikace. Autoři jsou 
povinni publikované výsledky bez zbytečného prodlení předložit k evidenci knihovně 
ÚFA. 

5. Pokud zaměstnanec dosáhne výsledku, který je způsobilý patentové nebo jiné formy 
ochrany, je povinen o této skutečnosti informovat vedoucího oddělení a následně i 
ředitele ÚFA. S nimi bude dohodnut další postup tak, aby nedošlo k předčasnému 
zveřejnění informací, které by mohlo ohrozit nebo znemožnit právní ochranu výsledku. 

Tato směrnice nabývá účinnosti 1. 2. 2015 

V Praze dne 29. 1.2015 

doc. RNDr. Zbyněk Sokol, CSc. 
ředitel ÚFA 

Směrnice 2015/1 strana 2/2 


